Giriş

Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh’i, gerek yazma nüshalarının yoğun

olarak kullanıldığı dönemlerde gerekse matbu hale geldiği son 150 yılı kapsa-

yan dönemde, nüshaları ve farklı rivayetleri üzerine yapılan çalışmalar itiba-

riyle diğer İslâmî literatüre nasip olmayacak ölçüde ilgiye mazhar olmuştur.

el-Câmiu’s-sahîh’in yazma nüshalarının günümüze intikal sürecinde eserin

farklı rivayetlerini bir araya getirme ve aralarındaki farkların tamamına işaret

etme faaliyetini kusursuza yakın bir şekilde icra eden Şerefüddîn el-Yûnînî

(ö. 701/1302) özellikle dikkat çekmektedir. Gösterdiği ilmî titizlik ve gayret

sayesinde Yûnînî’nin bu çalışması Sahîh-i Buhârî’nin temel müracaat metni

olmuş ve bu nüsha Sultan II. Abdülhamid’in emriyle basılmıştır. Bu baskının

Ezher ulemâsından oluşan on altı kişilik bir heyet tarafından, o dönemde mu-

Kendisinden önce yazılmış olan hadislerin sadece sahih olanlarıyla kitabı-

nı yazan Buhârî, kendisinden sonraki hadis edebiyatını şekillendirecek kadar

haklı bir şöhrete kavuşmuştur. Onun Sahîh’i daha çok iki râvisi aracılığıyla

sonraki nesillere ulaştırılmıştır. Bunlardan Muhammed b. Yûsuf el-Firebrî

(ö. 320/932) çok meşhur olmuş ve rivayeti çeşitli nüshalar şeklinde günü-

müze ulaşmıştır. Buhârî’nin diğer önemli râvisi İbrâhim b. Ma‘kıl en-Nesefî

(ö. 293/908) rivayeti ise nüsha şeklinde olmasa da içerik olarak şerhlerde

nakledilmiştir.

Firebrî’den Sahîh’i dinleyen ve kendileri için nüsha oluşturan en meş-

hur râviler Ebû Ali İbnü’s-Seken (ö. 353/964), Ebû Zeyd el-Mervezî (ö.

371/981), Ebû İshak el-Müstemlî (ö. 376/986), İbn Hammûye es-Serahsî (ö.

381/991), Ebü’l-Heysem el-Küşmîhenî (ö. 389/998), Ebû Ahmed el-Cürcânî

(ö. 373/983) ve İbn Şebbûye’dir (ö. 376/986). Kaynaklarda ayrıca Nu‘aymî

(ö. 386/996), Ahsîketî (ö. 346/957) ve Kûşânî’nin10 (ö. 391/1001) isimleri de

8 . ا ا وع ا א ا ة Bk. Buhârî el-Câmiu’s-sahîh (Bulak),

Mukaddime, s. 3.

9 Kettânî, Fihrisü’l-fehâris, I, 198.

10 Diğer ikisi gibi günümüze ulaşmadığı düşünülen Kûşânî rivayetinin İbnü’l-İmâd el-

Kureşî tarafından 743’te yazılmış bir kopyası (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 773)

sonra unutulmuştur.

Firebrî ile Nesefî arasında ve Firebrî’nin yukarıda belirtilen râvileri ara-

sında bazı nüsha farklılıkları olduğundan bunları yansıtan çalışmalar çok

erken dönemde başlamıştır. Küşmîhenî’nin meşhur talebesi Kerîme el-

Merveziyye (ö. 465/1073) nüshası ile Serahsî’nin rivayetini nakleden ve za-

manla Buhârî’nin en meşhur rivayeti olan Ebü’l-Vakt (ö. 553/1158) nüshası

müstakil olarak devam etmiş olsa da birden fazla rivayeti içeren nüshalar

daha çok kabul görmüştür. Bunlardan Müstemlî, Serahsî ve Küşmîhenî riva-

yetlerini bir nüshada yansıtan Ebû Zer (ö. 434/1043) ile Mervezî ve Cürcânî

rivayetlerini nakleden Asîlî (ö. 392/1002) nüshaları önemli çalışmalar olarak

bilinmektedir.

2. Nüsha Farklarına Dair Çalışmalar

Farklı nüshaları tek nüsha halinde yansıtan çalışmalar sonraki dönemler-

de de devam etmiştir. Bunların içerisinde en önemliler olarak gördüğümüz üç

nüsha mevcuttur. Bunlardan ilki Sagānî (ö. 650/1252) nüshası, en meşhuru ise

Yûnînî (ö. 701/1302) nüshasıdır. XIX. yüzyılda yaşayan ve Buhârî nüshalarıyla

ilgili en ayrıntılı çalışmayı yapan Sehârenpûrî ise (ö. 1297/1880) bu tür bir

çalışmayı yapan belki de en son kişidir.

Asıl konumuz olan Yûnînî’ye ayrıntılı olarak değinmeden önce İslâm

dünyasında pek tanınmayan diğer iki çalışmadan kısaca bahsetmek yerinde

olacaktır.

2.1. Sagānî Nüshası

Dil konusunda otorite kabul edilen Lahorlu (Pakistan) Radıyyüddin Ha-

Çok önemli olmasına rağmen pek bilinmeyen Sagānî nüshasının

Türkiye’de kopyaları mevcuttur.13 Hindistan’da Şeyh Ebü’l-Hasan en-Nedvî

Merkezi’nde de bir nüshasının olduğu ifade edilmiştir.14 Sagānî nüshasının

meşhur olmamasında bize göre asıl etken Yûnînî nüshasının tanınmasında

etkisi olan Kastallânî (ö. 923/1517) ve Abdullah b. Sâlim (ö. 1134/1722) gibi

bu nüshayı meşhur edecek isimlerin çıkmamış olmasıdır.

2.2. Sehârenpûrî Hâşiyesi

Hindistanlı Ahmed Ali es-Sehârenpûrî (ö. 1297/1880), İslâm dünyasın-

da Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh’inin basımını yapan (1270/1853) ilk kişidir.

Sehârenpûrî bu baskıda elindeki Yûnînî nüshasını temel almıştır. Bu nüsha

Sehârenpûrî’nin hocası Muhammed İshak’ın rivayetidir ki Şah Veliyyullah

ed-Dihlevî’nin de (ö. 1176/1763) içinde bulunduğu bir senetle Abdullah b.

Sâlim el-Basrî’ye, yani ileride bahsedeceğimiz, Yûnînî’nin en sağlam kabul

edilen kopyasına dayanmaktadır.15

Sehârenpûrî’nin bu baskıya yazdığı hâşiye, yukarıda bahsettiğimiz Sagānî

nüshası ile Yûnînî nüshasını içerdiği gibi, ancak şerhlerde ulaşabileceğimiz

lanmıştır. Bk. Aydın, “Sagânî’nin Sahîh-i Buhârî Nüshası ve Türkiye Kütüphanelerin-

deki Yazmaları”.

14 el-Câmiu’s-sahîh bi-hâşiyeti’l-muhaddis es-Sehârenfûrî, Takıyyüddin en-Nedvî’nin

mukaddimesi, I, 17.

15 Sehârenpûrî, Mekke’de yaşayan Muhammed İshak’ı 1259 (1843) yılında dinlemiştir.

Muhammed İshak, dedesi Abdülazîz ed-Dihlevî’den (1159-1239/1824), o da babası Şah

Veliyyullah ed-Dihlevî’den (ö. 1176/1762) hadis dinlemiştir. Şah Veliyyullah ise hadisi,

Abdullah b. Sâlim’in (ö. 1134) talebeleri olan Şeyh Muhammed Efdal es-Siyâlkûtî (ö.

1146), Ebû Tâhir el-Kürdî (ö. 1145) ve Abdullah b. Sâlim’in oğlu Sâlim’den (ö. 1160)

almıştır. Bk. el-Câmiu’s-sahîh bi-hâşiyeti’l-muhaddis es-Sehârenfûrî, Mukaddime, s.

nüshaların farklarını belirttiği ayrıntılı bir çalışma yapmış olmasıdır.

3.2. Yûnînî’nin Kullandığı ve Farklarına İşaret Ettiği Nüshalar

Yûnînî’nin çok önem verdiği ve her biri hadis hâfızı olması yönüyle daha

fazla itibar ettiği nüshalar şunlardır:

3.2.1. Ebû Zer Nüshası

Yûnînî, Ebû Zer (ö. 434/1043) rivayetinde yine bir Hanbelî olan İbn

Hutay’e28 (478-560) nüshasını kullanmıştır. Bu nüshanın çok titiz bir çalışma

olduğunu risâlesinde belirten Yûnînî, bulunduğu bölgede Hanbelîler’in şeyhi

olarak kabul edilen Sarîfînî’den29 (ö. 641/1244) bu nüshayla ilgili övücü sözler

nakletmektedir. Ebû Zerr’in râvilerinden Abdülcelîl’in (ö. 459/1067) rivayeti

olan İbn Hutay’e nüshasının kopyaları Fas’ta ve Türkiye’de mevcuttur.

Daha önce bahsi geçtiği gibi Ebû Zer, Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh’ini

Firebrî’nin üç ayrı râvisinden dinlemiş ve aralarındaki farkları nüshasında

göstermiştir. Yûnînî kendi nüshasında bu farkların tamamına yakınını aynı

rumuzlarla yansıtmıştır.

3.2.2. Asîlî Nüshası

Asîlî de (ö. 392/1002) Firebrî’nin diğer iki râvisinden (Cürcânî ve Mervezî)

Buhârî’yi semâ‘ etmiş ve bunlar arasındaki farkları nüshasında göstermiştir.

Asîlî’nin dinlemiş olduğu Cürcânî (ö. 373/983) pek kuvvetli bir râvi sayılmaz,

ancak muteber bir Şâfiî fakihi olan ve Şâfiîler’in “Buhârî’yi nakleden râvilerin

en üstünü” olarak niteledikleri Mervezî’nin (ö. 371/981) rivayeti önemlidir.

Asîlî nüshası bu iki râvinin nüsha farklarını göstermesine rağmen30 bu

farklar zamanla gösterilmemeye başlamıştır. Yûnînî de bu farkları belirtmemiş,

28 Ebü’l-Abbas Ahmed b. Abdullah b. Ahmed b. Hişâm b. Hutay’e el-Lahmî el-Fâsî. Bk.

Süyûtî, Hüsnü’l-muhâdara, I, 453.

Küşmîhenî ve İbn Şebbûye rivayetlerini içermektedir.31 Yûnînî’nin risâlesinde

zikri geçmediği için pek bilinmeyen bu bilgi, Yûnînî’nin bir kopyasını yazan

Nüveyrî tarafından bizzat Yûnînî nüshasından aktarılmıştır.32

Yûnînî’nin kenarda kaydettiği notların birinde “İbn Asâkir’in kendi nüs-

hasında düşmüş olan bir yeri Hammevî (ö. 381/991) ve Nuaymî (ö. 386/996)

rivayetlerinden tamamladığını” belirtmesi33 de yukarıdaki bilgiyi teyit et-

mektedir.

İbn Asâkir nüshasında farklar diğerlerinde olduğu gibi ayrıntılı bir şekilde

belirtilmemiş olmalı ki Yûnînî çok fazla olmayan bu farkları “İbn Asâkir’de

belirtilen bir nüshada” şeklinde yorumlanabilecek “sin” harfi üzerinde “hı”

kı da dahil olmak üzere büyük bir emekle göstermiş ve böylece aynı anda

beş nüshayı birden aktarmıştır. Bunun yanında, kritik yerlerde senetlerle il-

gili değerlendirmeleri Ebû Ali el-Ceyyânî (427-498) ve Kādî İyâz’dan (476-

544), dille ilgili değerlendirmeleri de Cevherî (ö. 400/1009) ve İbn Sîde’den

(ö. 458/1066) nakletmek suretiyle nüshasının önemini arttırmış ve haklı bir

şöhrete kavuşmuştur.

4. Yûnînî Nüshasının Kopyaları (Fürû‘)

Yûnînî’nin asıl nüshasının günümüzdeki âkıbeti bilinmemektedir. En son

kopyasını yazan Abdullah b. Sâlim’den sonraki bilgiler Hindistan bölgesini

İlyâs Nüshası

748 yılında Muhammed b. İlyâs b. Osman el-Mutasavvıf tarafından yazılan

bu nüshanın Yûnînî’nin bir kopyası olduğu belirtilse de asıldan kopya edilme-

diği kesindir. Çünkü nüshada “Yûnînî nüshasıyla mukabele edilmiş bir nüshay-

la karşılaştırıldığı” notu mevcuttur.50 Ayrıca Mizzî (ö. 742/1341) ve Zehebî’nin

(ö. 748/1347) tashih ettiği bir nüsha ile Ahmed es-Sübkî’nin (ö. 773/1372) ve

Alâeddin İbnü’t-Türkmânî’nin (ö. 750/1350) tashih ettiği başka bir nüshayla

da mukabele edildiği belirtilmektedir. Asıldan kopya edilmeyen bu nüshayı

burada özellikle zikretmemizin sebebi ileride göreceğimiz gibi Bulak baskı-

sında bu nüshanın da kullanılmış olmasıdır. Bu nüsha Kahire’de mevcuttur.51

44 Hizânetü Temgrut, nr. 949. Bk.

4.5. Bedrânî Nüshası

Muhammed b. Hasan el-Bedrânî52 (787-837), Ebû Zür‘a el-Irâkī’den (ö.

826/1422) Sahîh-i Buhârî’yi semâ‘ etmiştir. Ondan dinlediği bu nüshayı 831’de

Yûnînî’nin aslıyla karşılaştırmış ve onun notlarını kendi nüshasına eklemiş-

tir. Böylece nüshası da Yûnînî kopyası olmuştur.53 Bu nüshanın başında,

Yûnînî’nin Usûl/Rumûz ismiyle bilinen ve kullandığı nüshalarla sembolleri

nüshadır. Bu nüsha da diğerleri gibi Ebü’l-Vakt senediyle70 başlamakta-

dır ama zahriyede diğerlerinden farklı olarak Abdullah b. Sâlim’in oğlu

Sâlim’in (ö. 1160/1748) babası aracılığıyla Buhârî’ye ulaşan ve dünyadaki

en kısa senet olarak kabul edilen ama bu nüsha açısından ilmî bir değeri

olmayan senet zikredilmektedir.71

70 Basrî nüshasının başında ve Yûnînî’nin II. cildine denk gelen yerde (Konya Yûsuf

Ağa Ktp., nr. 5555, vr. 288a) Ebü’l-Vakt ile başlayan senet vardır.

Ezherliler’in bunlardan başka nüshalar kullandıkları da kesindir. Çünkü

bu çalışmada zikredilen nüshaların hiçbirisinde bulunmayan nüsha bilgileri

de nakletmektedirler.

Değerlendirme

Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh adlı eserinin çeşitli nüshaları arasında mev-

cut olan farkları tek nüshada yansıtma işi Asîlî (ö. 392/1002) ve Ebû Zer (ö.

434/1043) dönemine kadar uzanmaktadır. Daha fazla nüshayı içeren çalışma-

ların ise ilkini Sagānî (ö. 650/1252), en meşhurunu Yûnînî (ö. 701/1302), en

sonuncusu ve kapsamlısını da Sehârenpûrî (ö. 1297/1880) yapmıştır.

Sultan II. Abdülhamid’in emriyle Bulak Emîriyye Matbaası’nda gerçekleş-

tirilen baskıda da çok meşhur olması sebebiyle Yûnînî nüshası kullanılmıştır.

el-Câmi‘u’s-sahîh’in “Sultâniye baskısı” diye bilinen ve Ezherli âlimlerin neza-

retinde yapılan bu baskıda, neşre esas kabul edilen yazma nüshalar yönüyle

ve Abdullah b. Sâlim el-Basrî Nüshası

Sahîh-i Buhârî’nin Sultan II. Abdülhamid’in emriyle yapılan Bulak baskısında

İstanbul’dan Mısır’a gönderilen ve baskıya esas kabul edilen yazma nüshanın

Yûnînî’nin (ö. 701/1302) asıl nüshası olup olmadığı, bu mühim nüshanın basıl-

dıktan sonraki âkıbeti, bu baskıda başka hangi yazmaların kullanıldığı ve Yûnînî

nüshasının kopyaları hakkında, Yûnînî’ye dair çalışmaların azlığı ve kaynakların

yetersizliği sebebiyle belirsizlikler mevcuttur. Bu belirsizlikleri gidermek amacıyla

Türkiye’deki zengin yazma eser külliyatını kullanarak yaptığımız bu çalışmada

Yûnînî’nin aslının Türkiye’de olmadığını, Ezher ulemâsı tarafından yapılan Bulak

baskısında Yûnînî’nin en önemli kopyası kabul edilen Abdullah b. Sâlim el-Basrî

(ö. 1134/1722) nüshasının esas alındığını, bunun yanında Muhammed el-Mizzî,

Bedrânî ve Takıyyüddin es-Sübkî nüshaları ile Hâfız Yûsuf el-Mizzî’nin tashih et-

tiği Muhammed b. İlyâs nüshasının kullanıldığını tespit ettik. Türkiye’de bulunan

Abdullah b. Sâlim nüshalarını ve Yûnînî’nin diğer kopyalarını tanıttık.